
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

 
Boletim de Serviço                     Ano 18 – n.º 14    Brasília-DF, 09 de abril de 2010 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO  
 
 

PORTARIA N o 25, DE 07 DE ABRIL DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 
67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 
 Art. 1o Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE QUEIROZ, matrícula 
nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04 e, em seus impedimentos o servidor EIDER ARAÚJO 
MORAES, matrícula nº 8098360, CPF nº 221.048.601-72, para fiscal do contrato nº 02/2006-MC, 
assinado em 21.03.2006, processo nº 53000.050626/2005-46, firmado com a empresa CLIP & 
CLIPPING COMUNICAÇÃO LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de fornecimento de 
assinatura de um Banco de Dados, atualizado diariamente, contendo imagens, som e textos, bem 
como a realização de pesquisas de qualquer parte do país ou do exterior, via Internet. 
 
 Art. 2º Revogar a Portaria nº 044, de 19 de outubro de 2009, publicada no Boletim de 
Serviço nº 42, de 23 de outubro de 2009. 
   
 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração – 
Substituto 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                         Ano 18 – n.º 14                                Brasília-DF, 09 de abril de 2010 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA N o 026, DE 07 DE ABRIL DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 
67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
  

Art. 1o Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE QUEIROZ, matrícula 
nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04 e, em seus impedimentos o servidor EIDER ARAÚJO 
MORAES, matrícula nº 8098360, CPF nº 221.048.601-72, para fiscal do contrato nº 04/2007-MC, 
assinado em 04.05.2007, processo nº 53000.015275/2007-99, firmado com a EMPRESA BRASIL 
DE COMUNICAÇÃO S/A – EBC, cujo objeto é a distribuição, pela CONTRATADA, de 
publicidade legal impressa e/ou eletrônico de interesse do Ministério das Comunicações. 
 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 047, de 19 de outubro de 2009, publicada no Boletim de 
Serviço nº 42, de 23 de outubro de 2009. 
   

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração – 
Substituto 

 
PORTARIA N o 027, DE 07 DE ABRIL DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 
67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

Art. 1o Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE QUEIROZ, 
matrícula nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04 e, em seus impedimentos o servidor EIDER 
ARAÚJO MORAES , matrícula nº 8098360, CPF nº 221.048.601-72, para fiscal do contrato nº 
19/2009-MC, assinado em 03.09.2009, processo nº 53000.007222/2009-66, firmado com a 
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A - EBC, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de 09 (nove) assinaturas de Mídia Impressa.  
 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 035, de 09 de outubro de 2009, publicada no Boletim de 
Serviço nº 40, de 09 de outubro de 2009. 
   

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração – 
Substituto 

 



Boletim de Serviço                         Ano 18 – n.º 14                                Brasília-DF, 09 de abril de 2010 
 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA N o  028, DE   07 DE ABRIL DE 2010.   O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 
67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

Art. 1o Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE QUEIROZ, 
matrícula nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04 e, em seus impedimentos o servidor EIDER 
ARAÚJO MORAES , matrícula nº 8098360, CPF nº 221.048.601-72, para fiscal do contrato nº 
24/2009-MC, assinado em 21.09.2009, processo nº 53000.022216/2009-39, firmado com a empresa 
LINHA DIRETA COMUNICAÇÃO - LDC, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de monitoramento radiofônico (Clipping de Rádio), compreende o 
armazenamento em Banco de Dados e envio de arquivos de áudio e texto das notícias veiculadas em 
emissoras com temática alusiva ao Ministério das Comunicações. 
 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 039, de 13 de outubro de 2009, publicada no Boletim de 
Serviço nº 41, de 16 de outubro de 2009. 
   

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração – 
Substituto 

 
 
PORTARIA N o 029, DE 07 DE ABRIL DE 2010.  O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 
67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

Art. 1o Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE QUEIROZ, 
matrícula nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04 e, em seus impedimentos o servidor EIDER 
ARAÚJO MORAES , matrícula nº 8098360, CPF nº 221.048.601-72, para fiscal do contrato nº 
01/2010-MC, assinado em 07.01.2010, processo nº 53000.034415/2009-90, firmado com a empresa 
JOSÉ LIVINO NETO-EPP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de jornais e revistas para atender à demanda do Ministério das Comunicações.  
 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 04, de 18 de janeiro de 2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 03, de 22 de janeiro de 2010. 
  

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração – 
Substituto 



Boletim de Serviço                         Ano 18 – n.º 14                                Brasília-DF, 09 de abril de 2010 
 

Boletim de Serviço   4 

PORTARIA Nº 13 DE 07 DE ABRIL DE  2010. A COORDENADORA GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, consoante art. 92, parágrafo único, inciso VIII, da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de 
agosto de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 
 

Conceder abono permanência, os servidores abaixo relacionados do Quadro 
Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 
publicada no D.O.U. de 31/12/2003. 
 

Nome Matrícula 
Fundamento 
EC 41/2003 

Efeito 
Financeiro  

DENISE GOMES DA SILVA DE OLIVINDO 0809731 41027 06/05/2009 
GUIOBETE FARIA DE LIMA 0455573 41048 09/01/2009 
MARILDA MARIA LOPES 0454964 41027 23/01/2010 
TEREZINHA FERNANDES DOS SANTOS 0809819 41027 14/03/2010 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 



Boletim de Serviço                         Ano 18 – n.º 14                                Brasília-DF, 09 de abril de 2010 
 

Boletim de Serviço   5 

 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 

Processo nº 50000.008475/92-69 
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN  
809622 

 
 
 
 
 
 

Lei n° 8.911, de 
11.07.94, publicada no 
D.O.U. de 12.07.94. 

CONSUELO DE SOUZA DE 
OLIVEIRA 

   
DAÍ-111.2 (CONCESSÃO) 

FG-2 (Transformação) 
DAS-2 (Transformação) 

  
  

DAÍ-111.2 (CONCESSÃO) 
FG-2 (Transformação) 

DAS-2 (Transformação) 
  
  

DAÍ-111.2 
FG-2 

DAS-2 (Substituição Progressiva) 
  
  

DAÍ 111.2 (NS) 
DAS-1 (CONCESSÃO) 

  
  

DAÍ 111.2 (NS) 
DAS-1 (CONCESSÃO) 

   
OBS: A servidora possuía 
incorporados 3/5 de DAS-101.2 E 
2/5 de FG-01.Com a nova 
concessão passou a ter 3/5 de 
DAS-101.2 e 2/5 de DAS 101.1. 
  

  
  
 

1/5 
  
  
  
  

1/5 
  
  
  
  

1/5 
  
  
  
  

1/5 
  
  
  

1/5 

  
 
  

29.11.77 
  
  
  
  

04.05.85 
  
  
  
  

04.05.86 
  

08.03.96 
  
  

04.05.87 
  
  
  

04.05.88 

  
 
 

12.07.94 
  
  
  
  

12.07.94 
  
  
  
  

08.03.96 
  
  
  
  

12.07094 
  
  
  

12.07.94 

 
ELIETE ALVES CALDAS –  Coordenação de Legislação e Orientação Normativa 
 



Boletim de Serviço                         Ano 18 – n.º 14                                Brasília-DF, 09 de abril de 2010 
 

Boletim de Serviço   6 

 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

José Artur Filardi Leite 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 

 


